
Anexa nr. 2 
la Documentaţia standard nr. 69 

din 7 mai 2021

ANUNŢ DE PARTICIPARE, INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE 
PRESELECTIE/PROCEDURILE NEGOCIATE

privind achiziţionarea_____ Lucrari de amenajare a terenului multifuncţional (stadion) din
incinta IP LT “Ion Luca Caragiale”___________________________________

(se indică obiectul achiziţiei) 
prin procedura de achiziţie COP_________________________________________________

(tipul procedurii de achiziţie)

*Procedura a fost inclusă în planul de achiziţii publice a autorităţii contractante (Da/Nu):__

Link-ul către planul de achiziţii publice publicat:________________________________________

1. Denumirea autorităţii contractante: Instituţie Publică Liceul Teoretic “Ion Luca Caragiale”

2. IDNO: 1012620011000

3. Adresa: mun. Orhei, str. Vasile Lupu 60/1

4. Numărul de telefon/fax: 0235-24097, 060567503

5. Adresa de e-mail şi pagina web oficială a autorităţii contractante: tcaprari@mail.ru

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obţine accesul la documentaţia 
de atribuire: documentaţia de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP

7. Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, menţiunea că 
autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziţie sau că achiziţia implică o altă 
formă de achiziţie comună):

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, să 
participe la procedura de achiziţie privind prestarea/executarea următoarelor servicii de
proiectare/lucrări:

Nr.
d/o

Cod
CPV

Denumirea serviciilor de 
proiectare sau de lucrări 

solicitate

Unitatea
de

măsură
Cantitatea

Specificarea tehnică 
deplină solicitată, 

Standarde de 
referinţă

Valoarea estimată 
(se va indica pentru 
fiecare lot în parte)

Lotul 1

1 45111291
-4

Lucrari de amenajare a 
terenului multifuncţional 

(stadion) din incinta IP LT 
“Ion Luca Caragiale "

1 Buc

Conform caietului de 
sarcini (Formularul 
de deviz nr. 1, Lista 

cu cantităţile de 
lucrări)

374 400.00

Valoarea estimativă totală

9. În cazul procedurilor de preselecţie se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă este 
cazul, numărul maxim al acestora.____________________________________________

10. În cazul în care contractul este împărţit pe loturi, un operator economic poate depune 
oferta (se va selecta):

1) Pentru un singur lot;
2) Pentru mai multe loturi;
3) Pentru toate loturile;

mailto:tcaprari@mail.ru


4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiaşi ofertant

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite_________________
(indicaţi se admite sau nu se admite)

12. Termenii şi condiţiile de prestare/executare solicitaţi: executarea lucrarilor va avea loc in 
decurs de 14 zile lucratoare, conform graficului de executie si vor incepe in termen de 10 zile 
lucratoare din data solicitarii scrise a Beneficiarului
contractului___________________________

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2022_____________________________

14. Contract de achiziţie rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 
cadrul unor programe de angajare protejată (după caz):____ nu__________________

(indicaţi da sau nu)

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legisau al unor acte 
administrative (după caz):_________ nu se aplica_______________________________

(se menţionează respectivele legi şi acte administrative)

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 
eliminarea acestora şi a criteriilor de selecţie/de preselecţie; nivelul minim (nivelurile 
minime) al (ale) cerinţelor eventual impuse; se menţioneazăinformaţiile solicitate (DUAE,
t ocumentaţie):

Nr.
d/o

Descrierea criteriului/cerinţei Mod de demonstrare a îndeplinirii 
criteriului/cerinţei:

Nivelul minim/ 
Obligativitatea

1 Formularul DUAE Original confirmat prin aplicarea 
semnăturii electronice de catre 
operatorul economic

Obligatoriu

2 Propunerea tehnică Original confirmat prin 
aplicarea semnăturii 
electronice.
Ofertantul elaborează propunerea 
tehnică astfel încât aceasta să respecte 
în totalitate cerinţele de calificare, 
precum şi cerinţele prevăzute în caietul 
de sarcini, cât şi lista cu cantităţile de 
lucrări. În acest scop propunerea 
tehnică conţine:
Documentaţia de deviz 
(formularele 3,5,7 corespunzător 
CPL.01.01 -2012 sau alte metode 
elaborate şi aprobate prin acte 
normative de către Ministerul 
Economiei şi Infrasctructurii), 
conform Formularului de deviz nr. 1 
Lista cu cantităţile de lucrări, din 
Anexa nr. 23 la Documentaţia 
standart.

Obligatoriu

3 Propunerea financiară Original confirmat prin aplicarea 
semnăturii electronice, conform 
Anexei nr. 2 la Anunţul de 
participare.
Ofertantul elaborează propunerea 
financiară, astfel încât aceasta să 
furnizeze toate informaţiile solicitate 
cu privire la preţuri, tarife, precum 
şi la alte condiţii financiare şi 
comerciale legate de obiectul 
contractului de achiziţie publică de 
lucrări.

Obligatoriu

4 Informaţii generale despre ofertant Confirmat prin aplicarea semnăturii 
electronice de către operatorul 
economic

Obligatoriu

5 Certificat /decizie de înregistrare a Varianta scanata de pe original, 
confirmat prin aplicarea semnăturii Obligatoriu



întreprinderii. Extras din Registrul de Stat al 
persoanelor juridice

electronice de către operatorul 
economic

6 Certificat privind lipsa sau existenţa 
datoriilor faţă de bugetul public naţional 
(eliberat de Serviciul Fiscal de Stat)

Varianta scanata de pe original, 
confirmat prin aplicarea semnăturii 
electronice de către operatorul 
economic

Obligatoriu

7 Certificat de atribuire a contului bancar Varianta scanata de pe original, 
confirmat prin aplicarea semnăturii 
electronice de către operatorul 
economic

Obligatoriu

8 Raport financiar Varianta scanata de pe original, 
confirmat prin aplicarea semnăturii 
electronice de către operatorul 
economic, pentru anii 2019-2021

Obligatoriu

9 Cerere de participare Anexa 7 la Documentatia standard, 
completată, confirmat prin aplicarea 
semnăturii electronice de către 
operatorul economic

Obligatoriu

10 Declaraţia privind valabilitatea ofertei Original confirmat prin aplicarea 
semnăturii electronice, conform 
Anexei nr. 8 din Documentaţia 
standart.
Ofertantul are obligaţia, prin 
depunerea declaraţiei privind 
valabilitatea ofertei, de a menţine 
valabilă oferta pe toată perioada de 
valabilitate prevăzută în 
documentaţia de atribuire. 
Termenul de valabilitate începe să 
curgă din momentul termenului 
limită de depunere a ofertelor. 
Orice ofertă valabilă pentru o 
perioadă mai mică decât cea 
prevăzută se respinge ca 
neîntemeiată.

Obligatoriu

11 Garanţia pentru ofertă 5% Original/ copie confirmată prin 
aplicarea semnăturii electronice, 
Anexa nr. 9 la Documentaţia standard,

Scrisoare de garanţie de la o bancă 
comercială valabilă 60 de zile din data 
deschiderii ofertelor (original)

Sau prin transfer la contul Autorităţii 
contractante:

Beneficiarul plăţii: Instituţie Publică 
Liceul Teoretic „Ion Luca Caragiale”

Codul fiscal: 1012620011000

Codul IBAN:

MD05TRPDAC142320A13656AG

Obligatoriu

Denumirea băncii: Ministerul Finanţelor 
-  Trezoreria de Stat

Contul bancar: TREZMD2X

12 Grafic de executare a lucrărilor
Anexa nr. 10 la Documentaţia 
standard, confirmat prin aplicarea 
semnăturii electronice de către 
operatorul economic

Obligatoriu

13 Declaraţie privind exeprienţa similară
Original confirmat prin aplicarea 
semnăturii electronice, conform 
Anexei nr. 12 din Documentaţia 
standart.
Ofertantul urmează să dispună de 
un nivel miruim de experienţă

Obligatoriu



pentru a se califica conform 
cerinţelor de îndeplinire a 
contractului:
1. Executarea în ultimii 5 ani a cel 
puţin a unui contract care a avut ca 
obiect construcţia unui teren sportiv 
cu suprafaţă artificială, cu o valoare 
nu mai mică de 75 % din valoarea 
viitorului contract, fapt confirmat 
prin prezentarea contractului de 
antrepriză sau subantrepriză, precum 
şi prin procesul- verbal de recepţie 
la terminarea lucrărilor/ procesul 
verbal de recepţie finală la expirarea 
perioadei de garanţie, însoţit de 
certificări de bună execuţie pentru 
cele mai importante lucrări din 
partea Beneficiarului (informaţiile 
date se vor include în anexele nr. 12 
şi nr. 13 ), sau
2.Valoarea cumulată a tuturor 
contractelor executate în ultimul an 
de activitate, care au avut ca obiect 
construcţia unui teren sportiv cu 
suprafaţă artificială, să fie egală sau 
mai mare decât valoarea viitorului 
contract, procesele-verbale de 
recepţie la terminarea lucrărilor// 
procesele- verbale de recepţie 
finală la expirarea perioadei de 
garanţie, însoţite de certificări de 
bună execuţie pentru cele mai 
importante lucrări din partea 
Beneficiarului (informaţiile date se 
vor include în anexele nr. 12 şi nr .
13 )

14 Declaraţie privind lista principalelor 
lucrări executate în ultimul an de 
activitate

Original confirmat prin aplicarea 
semnăturii electronice, conform 
Anexei nr. 13 din Documentaţia 
standart.

Obligatoriu

15 Declaraţie privind dotările specifice, 
utilajul şi echipamentul necesar pentru 
îndeplinirea corespunzătoare a 
contractului

Original confirmat prin aplicarea 
semnăturii electronice, conform 
Anexei nr. 14 din Documentaţia 
standart, prin care se va demonstra 
deţinerea utilajelor necesare pentru 
execuţia contractului.

Obligatoriu

16 Declaraţie privind personalul de 
specialitate propus pentru 
implementarea contractului

Original, confirmat prin aplicarea 
semnaturii electronice, conform 
Anexei nr. 15 din Documentatia 
standard, care sa contina:
- Efectivul mediu anual al 

personalului angajat in ultimul 
an minim 10 persoane,

- Diriginti de santier pentru 
lucrari de constructii civile, 
industriale si agrozootehnice, 
instalatii si retele electrice,

- Certificate de atestare tehnico- 
profesionala pentru dirigintii de 
santier.

Obligatoriu

17 Manualul calităţii (copie integrală) Varianta scanată de pe original sau 
Original/copie, confirmat prin 
aplicarea semnăturii electronice

Obligatoriu



18
Scrisori de recomandare (minim 3 
scrisori)

Varianta scanată de pe original sau 
Original/copie, confirmat prin 
aplicarea semnăturii electronice

Obligatoriu

19 Cifra de afaceri medie anuală în ultimii 
3 ani, în domeniul construcţiilor

Egală sau mai mare de 1 milioane 
lei Obligatoriu

20 Certificat bancar de disponibilitate a 
banilor lichizi/resurse creditare pentru 
demararea lucrărilor în cuantumul de 
300 000 lei, confirmat de o bancă 
comercială, eliberat cu o zi înainte de 
ziua licitaţiei.

Varianta scanată de pe original sau 
Original/copie, confirmat prin 
aplicarea semnăturii electronice

Obligatoriu

21 Certificat ISO 9001 Varianta scanată de pe original sau 
Original/copie, confirmat prin apl 
icarea semnăturii electronice

Obligatoriu

22 Certificat ISO 14001 Varianta scanată de pe original sau 
Original/copie, confirmat prin apl 
icarea semnăturii electronice

Obligatoriu

23 Certificat ISO 45001 Varianta scanată de pe original sau 
Original/copie, confirmat prin apl 
icarea semnăturii electronice

Obligatoriu

24 Certificat privind atestarea personalului 
in lucrari de instalare a acoperirii din 
gazon artifical cu tehnica specializata, 
eliberat de catre producatorul utilajului 
specializat

Varianta scanată de pe original sau 
Original/copie, confirmat prin apl 
icarea semnăturii electronice

Obligatoriu

25 Documente prin care se demonstreaza 
ca operatorul economic are acces la 
laboratoare de incercari si teste a 
lucrarilor si materialelor ce vor fi 
utilizate

Copia confirmata prin semnatura 
electronica a ofertantului Obligatoriu

17. Garanţia pentru ofertă, după caz_________________ , cuantumul 5%.

18. Termenul de garanţie a lucrărilor sau serviciilor de proiectare şi de lucrări 5 ani.

19. Garanţia de bună execuţie a contractului, după caz_______________ , cuantumul______ .

20. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitaţiei deschise, restrânse şi a 
procedurii negociate), după caz____ nu se aplica____________________________________

21. Tehnici şi instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificaţi dacă se va utiliza 
acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziţie sau licitaţia electronică):_nu se aplica

22. Condiţii speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicaţi după caz):_____  nu
se aplica____________________________________________________________

23. Ofertele se prezintă în valută MDL______________________________________

24. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: pretul cel mai scazut

25. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum şi
pont erile lor:
Nr. Denumirea factorului de evaluare Ponderea%
d/o

Nu se  aplica

26. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor:

- conform SIA RSAP /până la: [ora exactă]_____________________________________

- pe: [data]___________________________________________________________________

27. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vor f i  depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

28. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 de zile



29. Locul deschiderii ofertelor: SIA R S A P ________________________________________ _ _ _ _ _
(SIA RSAP sau adresa deschiderii)

Ofertele întârziate vor f i  respinse.

30. Persoanele autorizate să asiste Ia deschiderea ofertelor:
Ofertanţii sau reprezentanţii acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 
excepţia cazului când ofertele au fost depuse prin SIA RSAP.

31. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare:
_______Limba roinina_____________________________________________________ _____

32. Respectivul contract se referă la un proiect şi/sau program finanţat din fonduri ale Uniunii 
E u rop en e:_______ nu se aplica________________ _________________________________________________

(se specifică denumireaproiectului şi/sau programului)

33. Denumirea şi adresa organismului competent de soluţionare a contestaţiilor:
Agenţia Naţională pentru Soluţionarea Contestaţiilor
Adresa: mun. Chişinău, bd. Ştefan cel Mare şi Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001;
Tel/F ax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.ind

34. Data (datele) şi referinţa (referinţele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 
Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunţul respectiv (dacă este 
cazul): nu se aplica__________________________________________________

35. în  cazul achiziţiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunţurilor  
viitoare: nu se aplica__________________________________________________________

36. Data publicării anunţului de intenţie sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel 
de anunţ:_________________________________________________________ ________________

37. Data transmiterii spre publicare a anunţului de participare: SIA R S A P ________

38. în  cadrul procedurii de achiziţie publică se va utiliza/accepta:

Denumirea instrumentului electronic Se va u t i l i i /a c c e p ta  sau nu
depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 
participare

Da

sistemul de com enzi electronice -

facturarea electronică Da
plăţile electronice Da

39. Contractul intră sub incidenţa Acordului privind achiziţiile guvernam entale al Organizaţiei 
Mondiale a Comerţului (num ai în cazul anunţurilor transmise spre publicare în Jurnalul 
Oficial al Uniunii Europene):
__________ nu____________________________________________________________________

(se specifică da sau nu)

40. Alte informaţii relevante:

mailto:contestatii@ansc.ind

